
 1 

D.D.G. n. 197 
 

 

REPUBBLICA ITALIANA 

 

Regione Siciliana 
ASSESSORATO DELL’ENERGIA 

 E DEI SERVIZI DI PUBBLICA UTILITA’ 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELL’ENERGIA 

 
IL DIRIGENTE GENERALE 

  
 

VISTO   lo Statuto della Regione Siciliana e le relative norme di attuazione; 
 
VISTE    il D.P.R. 5 novembre 1949, n. 1182; 
 
VISTA  la  legge regionale 12 gennaio 1993, n. 10 e successive modifiche ed integrazioni; 
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23 "disposizioni per favorire lo sviluppo del settore 

industriale in Sicilia in attuazione del programma operativo Fondo europeo di sviluppo regionale 
(P.O. FESR 2007/2013)"; 

 
VISTA la legge regionale 23 dicembre 2000, n. 32; 
 
VISTA    la legge regionale 3 maggio 2001, n. 6; 
 
VISTA la legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23; 
 
VISTA la legge regionale 6 agosto 2009, n. 9; 
 
VISTO il Regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio dell’11 luglio 2006; 
 
VISTO    il Regolamento (CE) n. 1080/2006 del Parlamento Europeo e del Consiglio; 
 
VISTO il  Regolamento (CE) n. 1828/2006 della Commissione, dell’8 dicembre 2006;  
 
VISTO il  D.P.R. n. 196/2008; 
 
VISTO il Programma operativo regionale Sicilia FESR 2007/2013, approvato dalla Commissione europea 

con decisione n. C (2007) 4249 del 7 settembre 2007; 
 
VISTO il documento "requisiti di ammissibilità e criteri di selezione" del predetto P.O. FESR 2007/2013, 

approvato dal comitato di sorveglianza del 12 dicembre 2007 e s.m.i.: 
 
VISTI gli "orientamenti in materia di aiuti di Stato a finalità regionale 2007/2013" pubblicati nella 

Gazzetta Ufficiale dell'Unione europea serie C 54 del 4 marzo 2006; 
 
VISTO  il regolamento CE n. 800/2008 del 6 agosto 2008, pubblicato nella G.U.U.E. L 214 del 9 agosto 

2008, concernente l’applicazione degli artt. 87 e 88 del Trattato, così come sostituiti dagli articoli 
107 e 108 del “Trattato sul funzionamento dell’Unione europea” (TFUE) entrato in vigore il 1 
dicembre 2009, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili con il mercato comune; 

 
VISTA  la Carta degli Aiuti di Stato a finalità regionale 2007-2013 approvata dalla Commissione europea il 

28 novembre 2007 - Aiuto di Stato 324/2007; 



 2 

 
VISTO il documento “Descrizione dei Sistemi di Gestione e Controllo” approvato dalla Commissione 

Europea il 6 luglio 2009 ; 
 
VISTO il D.A. n. 121 del 03/12/2009, registrato dalla Corte dei Conti in data 10/12/2009 al n° 713, con il 

quale sono definiti i criteri generali, le condizioni e le modalità per la concessione di agevolazioni 
finanziarie, attraverso la sottoscrizione di Contratti di Programma Regionali per lo Sviluppo delle 
Attività Industriali, di cui all’articolo 6 della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 23, così come 
modificato ed integrato dalla l.r. 6 agosto 2009, n. 9; 

 
VISTO il D.A. dell’Assessore per l’Energia ed i servizi di pubblica utilità n. 032/DIP. ENERGIA del 

23.02.2010, Registrato alla Corte dei Conti in data 30.03.2010, che detta le direttive per 
l’attivazione della linea d’intervento 2.1.1.1 del PO FESR Sicilia 2007/2013; 

 
CONSIDERATO che lo schema di Avviso Pubblico è stato discusso dal tavolo tecnico e dal tavolo del 

partenariato economico e sociale riunitisi rispettivamente in data  13.05.2010 e 17.05.2010 presso 
la sede del Dipartimento regionale dell’Energia ; 

 
VISTO il D.P. n. 300056 del 19.01.2010, con il quale è stato conferito all’avv. Rossana Interlandi   

l’incarico di Dirigente Generale del Dipartimento Regionale dell’Energia; 
 
RITENUTO di dovere provvedere procedendo all’approvazione dell’allegato Avviso Pubblico disciplinante 

le procedure per l’attuazione della linea d’intervento 2.1.1.1 “Interventi per la costituzione di 
filiere produttive di ambito regionale nel campo delle fonti rinnovabili anche attraverso progetti 
pilota a carattere innovativo (specie nei settori del solare termico a bassa temperatura, solare 
fotovoltaico, biomassa, mobilità sostenibile, ecoefficienza, biocarburanti e idroelettrico), da attuare 
in sinergia con l'azione di incentivazione alla trasformazione e commercializzazione sulle colture 
energetiche no food”, dell’asse 2, Obiettivo Specifico 2.1, obiettivo operativo 2.1.1 “Favorire la 
produzione di energia da fonti rinnovabili, attivando filiere produttive di tecnologie energetiche, 
agroenergetiche e biocarburanti” del Programma Operativo FESR Sicilia 2007 – 2013. 

 
  

D E C R E T A 
 
Art. 1 –  Per le motivazioni esposte in premessa, formanti parte integrante del presente dispositivo, è 

approvato l’allegato Avviso Pubblico, e i relativi allegati, disciplinante le procedure per 
l’attuazione della linea d’intervento 2.1.1.1  “Interventi per la costituzione di filiere produttive di 
ambito regionale nel campo delle fonti rinnovabili anche attraverso progetti pilota a carattere 
innovativo (specie nei settori del solare termico a bassa temperatura, solare fotovoltaico, biomassa, 
mobilità sostenibile, ecoefficienza, biocarburanti e idroelettrico), da attuare in sinergia con l'azione 
di incentivazione alla trasformazione e commercializzazione sulle colture energetiche no food”, 
dell’asse 2, Obiettivo Specifico 2.1, obiettivo operativo 2.1.1 “Favorire la produzione di energia da 
fonti rinnovabili, attivando filiere produttive di tecnologie energetiche, agroenergetiche e 
biocarburanti” del Programma Operativo FESR Sicilia 2007 – 2013.  

 
Art. 2 – Il presente decreto, unitamente all’allegato Avviso Pubblico, sarà trasmesso alla Ragioneria 

Centrale di questo Assessorato per la registrazione e successivamente sarà pubblicato nella 
Gazzetta Ufficiale della Regione Siciliana e nel sito del Dipartimento regionale dell’Energia. 

 
Art. 3 – Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale dinanzi il TAR 

territorialmente competente o ricorso straordinario al Presidente della Regione entro, 
rispettivamente, sessanta e centoventi giorni dalla pubblicazione dello stesso. 

 
Palermo lì 18.05.2010 

IL DIRIGENTE GENERALE 
    Avv. Rossana Interlandi 
              FIRMATO 


